
1 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.    95       DEL   13.03.2023         

   

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO PROCEDURA MEPA RDO N. 3447244 PER LA 

FORNITURA DI RINNOVO LICENZE SOFTWARE PER LA DURATA DI 24 MESI. 

LICENZE SW/FW: “SOPHOS CENTRAL INTERCEPT X ENDPOINT, DEVICE 

ENCRYPTION AND SERVER” ED ESTESIONE GARANZIA HW: SOPHOS XG230. 

CIG Z383A0DD8D 
 

VISTI: 

- la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli enti regionali operanti in 

materia di edilizia residenziale pubblica”; 

 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 

5 del 22/03/2011, n. 16 del 01/08/2014 e n. 17 del 08/08/2014; 

 

- il Regolamento di Organizzazione Aziendale, per il funzionamento e per le attività delle 

singole strutture organizzative, nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi 

delle strutture, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 21 del 7 maggio 2014 e aggiornato 

con Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 10 del 23 giugno 2011 e n. 13 del 21 

luglio 2011, con Deliberazione del C.d.A. n. 7 del 22 maggio 2012 e n. 24 del 28 gennaio 2013, 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 28 novembre 2016, n. 1 del 10 

gennaio 2014, n. 2 del 07 febbraio 2014 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 

19 del 11 ottobre 2019 e da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.15 

del 20/07/2022; 

 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 03/08/2022 con cui è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

 

- la Delibera n.6 del 12/05/2022 del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda di 

approvazione del bilancio di previsione 2022, in attesa di approvazione del previsionale 

2023; 
 

PREMESSO  

- che a seguito dello svolgimento della manifestazione d’interesse stabilita con 

Determina del Direttore Generale n. 37 del 02/02/2023, svolta in prossimità di 

scadenza delle licenze e dei servizi di sicurezza informatica dell’infrastruttura di rete, 

delle postazioni di lavoro e dei server, il RUP incaricato, in data 21/02/2023 ha 

pubblicato sulla piattaforma acquisti della Pubblica Amministrazione, la RDO n. 

3447244, invitando i seguenti n.5 fornitori che hanno presentato interesse a 

partecipare alla procedura negoziata per la fornitura in oggetto: 

 



2 

 

Fornitore     P. Iva 

3CIME TECHNOLOGY S.R.L. 02817851203 

  ITALBYTE SISTEMI S.R.L.  01203770563 

SETEK S.R.L.    02082040680 

SINAPSI S.R.L.   02872080540 

TECNOLOGIE S.R.L.   04178600237 

 

PRESO ATTO 

- che alla scadenza della presentazione delle offerte del giorno 2 del mese di marzo 

2023, si procedeva alla valutazione della RDO, come meglio specificato sul verbale 

redatto dallo stesso RUP che si allega al presente provvedimento, evidenziando nel 

sistema la presenza di n. 4 offerte per l’unico lotto in oggetto, su un prezzo a base 

d’asta pari ad € 11.600,00 + IVA, così come di seguito: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- che dopo l’esame della busta amministrativa, tutte le proposte pervenute venivano 

ammesse alla successiva fase di apertura della busta economica, per l’aggiudicazione 

della fornitura, secondo il criterio previsto al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del Dlgs 50/2016 e ss. mm. ii; 

CONSIDERA 

- che a seguito dell’apertura dell’offerta economica, il sistema ha così generato la 

graduatoria di merito dove veniva individuata quale offerta migliore quella 

presentata dalla SOC. 3CIME TECHNOLOGY S.R.L. di € 9.950,00 + IVA, e quindi la 

stessa è Proposta di aggiudicazione in attesa della verifica dei requisiti; 
 

APPURATO  

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto gli 

accertamenti effettuati in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del 

D.lgs. n. 81/2008, non si evidenziano possibili rischi da interferenza; 



3 

 

VERIFICATA la corretta imputazione in bilancio, da parte del Servizio Programmazione e 

Controllo di Gestione, della spesa totale di Euro 9.950,00 + IVA sul bilancio di previsione 

2022: 

Ufficio Programmazione e Controllo di gestione 

Si attesta che la spesa prevista nel presente provvedimento trova copertura nel conto 

3080108000 gestione sistema informatico del bilancio di previsione 2022 in attesa del 

bilancio di previsione 2023.  

                   F.to  La Responsabile 

                Dott.ssa Simona Laureti 
     

ATTESO che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, 

co. 3 lett. e) della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto 

dell’Ente; 

DETERMINA 

 

- che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con invito su MEPA agli 

operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare, in possesso dei 

requisiti indicati e abilitati al bando di riferimento attraverso la Richiesta di Offerta 

(RDO) n. 3447244, utilizzando le potenzialità offerte dalla Piattaforma telematica e-

procurement della Pubblica Amministrazione; 

 

- di acquisire la graduatoria definita dal sistema e confermare l’affidamento per la 

fornitura, nelle more dell'esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ancorché di tutte le autocertificazioni presentate, alla Soc. 

3Cime Technology S.r.l. con sede in Via Corticella, 89/2 - c.a.p.  40128 - Bologna (BO) 

- P. Iva e Cod. Fisc. n.02817851203; 

 

- di imputare sul capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022 in attesa del bilancio 

di previsione 2023, sul conto n. 3080108000 “Gestione Sistema Informatico”, 

l’importo pari a € 9.950,00 oltre IVA;  

 

- di disporre che il dipendente funzionario   responsabile dell'Ufficio Sistemi 

Informatici Dott. Paolo Patriarca sarà addetto alla verifica del corretto adempimento     

delle prestazioni oggetto del presente   provvedimento   nonché alla gestione della 

fornitura e di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti;  

 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 29, D. Lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno, a cura del RUP, pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", sul sito internet 

www.atervt.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33/2013;  

  

       F.to    IL DIRETTORE GENERALE 

     Avv. Fabrizio Urbani 


